
 
 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro Albertina-MG TELEFAX (35)3446-1333 

CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

DECRETO Nº 1804, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Programação da Execução Financeira do 

Município para o exercício de 2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no disposto nos artigos 8o e 13 da Lei Complementar Nacional nº 101, 

de 4 de maio de 2000, na Lei Nacional nº 4.320, de 17 de março de 1964 e na Lei Municipal nº 

1.530, de 7 de novembro de 2023, 

 

Decreta: 

 

Art. 1º A programação da execução financeira relativa ao orçamento do Município de 

Albertina para o exercício de 2024 é estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o 

cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido nos anexos deste Decreto. 

 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da execução 

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos 

recursos, segundo as prioridades de governo e os limites estabelecidos na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

 

Art. 2º O fluxo da execução das receitas pela programação financeira indica a estimativa 

de arrecadação do Município, em cada mês e no exercício, por fonte de recursos, de forma 

proporcional às previstas para cada receita na Lei Municipal nº1.450/2021. 

 

Art. 3º O cronograma de execução mensal de desembolso, por fonte, compreenderá as 

despesas consignadas à unidade orçamentária, contendo atividades, projetos e encargos especiais, 

segundo o grupo das fontes de recursos previstas para o seu atendimento. 

 

Parágrafo único. A liquidação de despesas à conta das fontes de recursos somente ocorrerá quando 

respeitados os limites aprovados na Lei Orçamentária e neste Decreto. 

 

Art. 4º As alterações do fluxo da execução das receitas, programação financeira, e do 

cronograma de execução mensal de desembolso por fonte, serão efetivadas mediante Decreto. 

 

Parágrafo único. Os anexos I e II poderão ser alterados: 

 

I - em decorrência da necessidade da limitação de liquidação de empenhos e 

movimentação financeira, nos trinta dias subsequentes ao final do bimestre em que se verificar 

que a realização da receita poderá não comportar o cumprimento da programação da execução de 

desembolso para o bimestre seguinte, bem como da meta fiscal para o exercício, conforme 

estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

  

II - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do 

cronograma de desembolso, nos trinta dias subsequentes ao final do bimestre, sempre que se 

verificar que a realização da receita superou os montantes previstos no bimestre anterior; 

 

III - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição das receitas, em 

razão de ingressos não previstos e de despesas, pelos créditos adicionais abertos no exercício, os 

quais terão execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos 

correspondentes; e 



 
 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro Albertina-MG TELEFAX (35)3446-1333 

CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

IV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de receitas e 

despesas de convênios, na forma do art. 6o deste Decreto. 

 

Art. 5º Os pagamentos de despesas de natureza extra-orçamentária ficam autorizados até 

os montantes dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 

apuradas em cada mês e no exercício, na forma da lei e de acordo com as fontes de recursos 

autorizadas, entre o fluxo provável de receitas e o cronograma de despesas, observada a meta de 

resultado fiscal para o exercício de 2024. 

 

Parágrafo único. Observadas as disposições contidas no caput deste artigo, o superávit 

financeiro líquido apurado será utilizado com fonte de recursos para abertura de créditos 

adicionais. 

 

Art. 6º O fluxo de execução de receitas e o cronograma de desembolso de despesas de 

convênios atenderão a programação constante do respectivo plano de trabalho. 

 

Art. 7º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados 

ao Poder Legislativo na Lei Municipal nº 1.530/2023, e em seus créditos adicionais, ser-lhes-ão 

entregues até o dia vinte de cada mês, em cumprimento ao disposto no art. 168 da Constituição 

da República de 1988 e na Lei Complementar Nacional nº 101/2000, observada a discriminação 

de sua origem por fonte de receitas. 

 

Art. 8ººOs recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados 

na Lei Municipal nº 1.530/2023 e em seus créditos adicionais, aos Fundos, Autarquias e 

Fundações que vierem a ser criados, serão financeiramente transferidos à conta bancária do 

respectivo ente, observada a discriminação da fonte de receita atribuída. 

 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 

de 1o de janeiro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 17 de novembro de 2023. 

 

 

João Paulo Facanali Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro Albertina-MG TELEFAX (35)3446-1333 

CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim 5º Bim 6º Bim Total

5.052.199,08 4.864.000,24 5.331.802,52 4.837.207,68 4.818.513,60 5.779.488,88 30.683.212,00        

Receita Tributária 97.612,80      263.184,96    383.929,28    153.693,12    177.745,60    181.850,24    1.258.016,00         

Impostos 90.980,80      201.596,80    343.276,80    141.827,20    171.158,40    177.880,00    1.126.720,00         

IRRF 65.000,00      60.000,00     70.000,00     85.000,00     105.000,00    115.000,00    500.000,00            

IPTU 739,20          67.872,00     237.552,00    16.228,80     10.180,80     6.787,20       339.360,00            

ITBI 20.000,00      58.000,00     20.000,00     24.000,00     42.000,00     36.000,00     200.000,00            

ISS 5.241,60       15.724,80     15.724,80     16.598,40     13.977,60     20.092,80     87.360,00              

Taxas 6.542,40       61.498,56     40.562,88     11.776,32     6.542,40       3.925,44       130.848,00            

Contribuição de Melhoria 89,60            89,60            89,60            89,60            44,80            44,80            448,00                  

Contribuições 47.219,20      47.219,20     44.441,60     44.441,60     47.219,20     47.219,20     277.760,00            

Contrib. Iluminação Pública 47.219,20      47.219,20     44.441,60     44.441,60     47.219,20     47.219,20     277.760,00            

Patronais 157.198,16    157.198,16    157.198,16    190.883,48    213.340,36    247.025,68    1.122.844,00         

Rendimentos Aplicações 145.552,40    145.552,40    145.552,40    176.742,20    197.535,40    228.725,20    1.039.660,00         

Outras 11.645,76      11.645,76     11.645,76     14.141,28     15.804,96     18.300,48     83.184,00              

Serviços 48.465,36      113.085,84    188.476,40    70.005,52     64.620,48     53.850,40     538.504,00            

Transf. Correntes 4.701.381,00 4.282.882,00 4.557.327,00 4.377.727,00 4.315.131,00 5.248.952,00 27.483.400,00        

FPM 2.755.000,00 2.465.000,00 2.755.000,00 2.030.000,00 2.030.000,00 2.465.000,00 14.500.000,00        

ICMS 720.000,00    672.000,00    768.000,00    768.000,00    768.000,00    1.104.000,00 4.800.000,00         

IPVA 294.400,00    105.800,00    18.400,00     13.800,00     9.200,00       18.400,00     460.000,00            

IPI 7.168,00       6.720,00       7.168,00       7.168,00       10.752,00     5.824,00       44.800,00              

FUNDEB 506.562,00    615.111,00    615.111,00    615.111,00    578.928,00    687.477,00    3.618.300,00         

OUTRAS 418.251,00    418.251,00    393.648,00    943.648,00    918.251,00    968.251,00    4.060.300,00         

Outras Rec. Correntes 322,56          430,08          430,08          456,96          456,96          591,36          2.688,00                

-               -               -               -               -               -               -                        

792.422,67    633.939,47    673.540,27    633.919,47    594.318,67    633.939,45    3.962.080,00         

4.259.776,41 4.230.060,77 4.658.262,25 4.203.288,21 4.224.194,93 5.145.549,43 26.721.132,00        

( - ) Deduções Rec. Corrente

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS

RECEITA TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES



 
 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro Albertina-MG TELEFAX (35)3446-1333 

CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

 

DESPESAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN

DESPESAS CORRENTES 2.701.757,88 2.041.632,43 2.157.326,21 1.953.157,50 2.068.851,28 2.211.763,91 

Pessoal/Encargos sociais 1.429.126,30 1.000.388,41 1.000.388,41 1.143.301,04 1.143.301,04 1.286.213,67 

Juros/Encargos Dív. Interna 1.972,19       1.613,61       1.792,90       1.255,03       1.434,32       1.434,32       

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas Correntes 1.270.659,39 1.039.630,41 1.155.144,90 808.601,43    924.115,92    924.115,92    

DESPESAS DE CAPITAL 52.132,66      68.178,32      68.413,36      67.708,24      67.943,28      67.943,28      

Investimentos 49.547,22      66.062,96      66.062,96      66.062,96      66.062,96      66.062,96      

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               

Amortização Dív. Interna 2.585,44       2.115,36       2.350,40       1.645,28       1.880,32       1.880,32       

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               

TOTAL DA DESPESA 2.753.890,54 2.109.810,75 2.225.739,57 2.020.865,74 2.136.794,56 2.279.707,19 

DESPESAS JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS CORRENTES 2.068.851,28 2.300.238,84 1.953.157,50 1.953.157,50 2.096.070,13 2.354.676,54 25.860.641,00 

Pessoal/Encargos sociais 1.143.301,04 1.143.301,04 1.143.301,04 1.143.301,04 1.286.213,67 1.429.126,30 14.291.263,00 

Juros/Encargos Dív. Interna 1.434,32       1.792,90       1.255,03       1.255,03       1.255,03       1.434,32       17.929,00       

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas Correntes 924.115,92    1.155.144,90 808.601,43    808.601,43    808.601,43    924.115,92    11.551.449,00 

DESPESAS DE CAPITAL 84.459,02      68.413,36      67.708,24      67.708,24      84.223,98      84.459,02      849.291,00     

Investimentos 82.578,70      66.062,96      66.062,96      66.062,96      82.578,70      82.578,70      825.787,00     

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               -                 

Amortização Dív. Interna 1.880,32       2.350,40       1.645,28       1.645,28       1.645,28       1.880,32       23.504,00       

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               -                 

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               11.200,00       

TOTAL DA DESPESA 2.153.310,30 2.368.652,20 2.020.865,74 2.020.865,74 2.180.294,11 2.439.135,56 26.721.132,00 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO


